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حافظ
ساقی و مطرب و می جمله مهياست ولی

عيش، بی يار مهيا نشود، يار کجاست؟

اول تخم مرغ بوده!

قطعا یکی از فلسفی ترین سؤالات تاریخ بشریت، همین 
»اول مرغ بوده یا تخم مرغ؟« است که اصولا کسی تا امروز 
نمی توانست به آن پاسخ دهد، اما بالاخره معلوم شد اول 
مرغ بوده یا تخم مرغ! جالب است بدانید که این سؤال از 
نظر مردم عادی بیهوده است، ولی از نظر زیست شناسی 
یک چرخه تکاملی است که پاسخ قانع کننده ای هم 
دارد. بیشتر زیست شناسان به صراحت بیان می کنند 
که اول تخم مرغ به وجود آمده است. تخم مرغ ها در 
ابتدایی ترین سطح خود فقط سلول های جنسی ماده 
هستند. جنس های مونث می توانند تخم های خارجی 
سختی بگذارند )که به عنوان تخم های آمونیاکی نیز 
شناخته می شوند( و این یک تغییر بازی برای مهره داران 

بوده است.
کوئن اشتاین که یک دیرینه شناس در مؤسسه سلطنتی 
علوم طبیعی بلژیک است، گفته: »به وجود آمدن تخم مرغ 
گامی مهم در تکامل مهره داران است؛ زیرا به آمنیوت ها 
که جانورانی دارای ستون فقرات و دارای 4اندام هستند 
و توانایی تخمگذاری روی خشکی به جای آب را پیدا 

کرده اند، اجازه داد تا بیشتر و بیشتر از آب دور شوند.«
قبل از اینکه تخم های سفت با زرده هایی که سرشار از مواد 
مغذی هستند به وجود بیایند، مهره داران برای تولیدمثل 
به پهنه های آبی تکیه می کردند. بیشتر دوزیستان هنوز 
هم با این محدودیت آبی روبه رو هستند؛ زیرا آنها باید برای 
زنده نگه داشتن تخم های ژلاتینی خود، آنها را مرطوب 
نگه دارند. براساس تحقیقات منتشرشده در مجله کارنت 
بیولوژی، از اواسط تا اواخر دوره ژوراسیک، یعنی حدود 
150 تا 165میلیون سال قبل، فسیل هیچ پرنده واقعی 
یافت نشده است. طبق اظهارات دانشگاه تگزاس در 
مرکز تنوع زیستی آستین، دانشمندان فکر می کنند که 
نخستین تخم های پوسته دار، مدت ها قبل از آن، یعنی 
حدود 325میلیون سال پیش، تکامل یافته اند. استین 
می گوید: این یعنی »تخم مرغ، قبل از مرغ بوده است!« 
این تخم مرغ های اولیه احتمالا انعطاف پذیر و دارای بافتی 
چرمی بوده اند؛ دقیقا شبیه تخم هایی که خزندگان و 

پلاتی پوس های)نوک اردکی ها( امروزی می گذارند.

يک کلبه مدرن در آمازون

یک کلبه منحصربه فرد که در روستای ال کالواریو در 
استان پاستازای اکوادور توسط استودیوی معماری 
مستیزو ساخته شده، پروژه ای است که بر حفظ عناصر 
طبیعی و ترکیب مصالح بازیافتی با مصالح طبیعی 
متمرکز است. هدف از ساخت این کلبه، ایجاد فضایی 
برای استراحت، آرامش و ارتباط مستقیم با محیط طبیعی 
آمازون است. این کلبه با استفاده از مواد صنعتی بازیافتی 
مانند لوله های فلزی از صنعت نفت، توری های سیمی 
جوش داده  شده و میله ها و عناصر طبیعی مانند سنگ، 
چوب و بامبو ساخته شده است. این اقامتگاه به صورت 
افقی بالای دره ساخته شده و جنگل های بارانی انبوه 
آن را احاطه کرده اند. تیم طراحی با ادغام یک درخت 
بزرگ و زنده در میانه سازه و حفظ آن به عنوان بخشی 
از زیستگاه طبیعی، ارتباط کلبه را با محیط اطرافش 

عمیق تر کرده است.

گرینویچ

هیجان سفر با کندترین قطار جهان
سیدسروشطباطباییپور

گرینویچ

گرینویچ

 آزادی 3 زندانی
 به  لطف نيکوکاری خانوادگی

وقتی در خانواده ای پدر و مادر در کار خیر پیشقدم 
باشند، خواه ناخواه فرزندان نیز با الگوبرداری از 
بزرگ ترها در همان مسیر قدم برمی دارند و روزی بانی 
خیر و خالق یک اتفاق خوب می شوند؛ درست مثل مادر 
خیر و 3فرزندش که با بخشی از ارثیه خانوادگی خود 
که به فرزندانش اختصاص داده بود، بدهی 3زندانی 
غیرعمد را پرداخت کرد. این بانو و 3فرزندش قصد 
داشتند مبلغی از این ارثیه دریافتی را صرف امور خیر 
کنند که نهایتا انتخاب آنها کمک به آزادی زندانیان بود. 
بنابراین با پرداخت 180میلیون تومان شرایط آزادی 
3زندانی جرائم مالی را مهیا کردند تا این افراد که نه خود 
و نه خانواده هایشان امیدی به آزادی نداشتند، به آغوش 
خانواده بازگردند. خبر خوب دیگر در دل همین خبر این 
است که این بانوی خیر تصمیم گرفته هر سال تا وقتی 
زنده است، با حقوق بازنشستگی خود و مستمری همسر 

مرحومش سالی یک یا 2زندانی را آزاد کند.

آغوش امن

عکس بامزه ای که از روز بارانی تهران در فضای مجازی 
 حسابی پربازدید شده تصویر پدری است که برای 
در امان ماندن کودکش از باران روی موتور، یک راهکار 
بامزه پیدا کرده و او را زیر لباسش پنهان کرده. از ماجرای 
نداشتن کلاه ایمنی و خطرات نبود کلاه که بگذریم، این 

تصویر به خوبی مهر پدری را نشان می دهد.

 خدمات پزشکی
 رايگان به ياد شهدا

گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 8سال دفاع  مقدس 
به  قدری برای مردم قدرشناس کشورمان مهم است 
که برخی  برای ادای احترام به این شهدا و ادای دین به 
مردمی که پای آرمان های شهدا ایستاده اند از هیچ کاری 
دریغ نمی کنند و حتی لباس خدمت می پوشند تا به طور 
جهادی و بدون هیچ  گونه چشمداشتی قدمی برای رضای 
خدا و بندگانش بردارند. مثلا همین گروه های جهادی که 
در هر مناسبتی بهانه ای برای خدمت دست وپا می کنند، 
این  بار به یمن هفته دفاع  مقدس دست  به  کار شده و به 
روستای گُلیِ، از توابع بجنورد رفته اند تا به اهالی این روستا 
خدمات پزشکی رایگان ارائه دهند. طرح کاروان سلامت 
در روستای گلی با حضور بیش از 15پزشک، پرستار و 
داوطلب انجام گرفت و طی آن خدماتی ازجمله ویزیت 
پزشک، دارو، خدمات پرستاری، خدمات روان شناسی و 
مشاوره، آموزش خدمات بهداشتی و آموزش زبان انگلیسی 
به مردم کم برخوردار روستا ارائه شد که این اقدام بر لب 

روستاییان لبخند نشاند.

خوش خبر

عکس خانه

در دنيای امروز انسان ها تا جايی که 
می توانند دست به دامان فناوری می شوند 
تا به توليدات مدرن خود، سرعت بيشتری 
ببخشند. ساختن هواپيماهای مافوق صوت، قطارهای سريع السير 
و خودروهايی با سرعت های سرسام آور نمونه هايی از اين دست 
محصولات اند. اما کسی نيست از انسان بخت برگشته امروز بپرسد که اين 

همه سرعت برای چيست؟
قبول! وقتی سوار بر سريع ترين خودروی جهان می شوی مسافت هزاران 
کيلومتری مبدأ الف تا مقصد ب را سريع تر از گذشته می پيمايی و زودتر به 
مقصد می رسی، اما که چه؟ پس تماشای کوه ها و دشت های پيرامونت چه 

می شود؟ پس لذتی که می توانی از مسير ببری، کجا می رود؟
بد نيست بدانيد در گوشه ای از اين جهانی که با سرعت در حال حرکت است 
جايی هم يافت می شود که در آن سرعت، طرفداران چندانی ندارد؛ جايی 

در دل کوه های آلپ در دل طبيعت کشور سوئيس. قطار گليشر اکسپرس 
سوئيس که 2 استراحتگاه کوهستانی زرمات و سنت موريتز را به هم وصل 
می کند، رکورد کندترين قطار جهان را از آن خود کرده است. اين قطار 
مسافت 290کيلومتری را در بهترين حالت در 8ساعت می پيمايد، يعنی با 
سرعتی در حدود 36کيلومتر بر ساعت و شايد کمی بيشتر از سرعت يک 

دوچرخه معمولی.
البته اين قطار مسافران خاص خودش را هم دارد؛ مسافرانی که برای 
رسيدن به مقصد چندان عجله ای ندارند و ترجيح می دهند با وسيله ای از 
دل کوه های آلپ سفر کنند و تونل ها و پل های مسير را بپيمايند که بتوانند 

از شيشه های قطار با طبيعت بکر اين مناطق احوالپرسی کنند.
اين قطارپنجره های پانوراميک يا سراسرنمادار تا مسافرانش بتوانند در 
اين سرعت کم از ديدن طبيعت لذت ببرند. اين قطار در طول 8 ساعت سفر 

تفريحی، از 292پل و 91 تونل عبور می کند.

 بررسی فرهنگ و آمار و ارقام  قهوه خوری در ايران و جهان
  به مناسبت  روز جهانی اين تلخ دوست داشتنی

مغازه کوچک زيرپله ای يا دکه 
روزنامه فروشی فرقی نمی کند. 
اين روزها هرجا می رويد روی 
کاغذی نوشته شده، »قهوه موجود است«. هر فروشنده ای با يک 
دستگاه قهوه ساز ساده و خريد مقاديری قهوه از بازار، نوشيدنی 
گرم دست مشتری می دهد و به نظر، مردم هم استقبال خوبی از آن 
می کنند. با اينکه پرچم دار نوشيدنی های گرم در ايران هنوز چای 

است، اما رشد قهوه فروشی ها نشان از قهوه خورشدن 
درصد قابل توجهی از مردم دارد. حالا ديگر خيلی 
از خيابان های تهران و شهرهای بزرگ کشور معطر 

شده اند به عطر قهوه؛ از اسپرسو دبل گرفته تا ترك و 

فرانسه. قهوه فروشی های تهران به محله ها و خيابان های 
فرعی هم راه باز کرده اند و مملو از جوانانی هستند که 
اين روزها قهوه را به چای ترجيح می دهند. به اعتباری 
داستان چای در ايران از زمانی شروع شد که داستان 

قهوه تمام شد و امروز شروع مجدد رواج قهوه است. 
در گذشته های دور قهوه جايگاه خاصی در فرهنگ ايرانی 

داشت و شاهد مثال آن هم نام قهوه خانه است که اين روزها روی 
چايخانه ها باقی مانده است. اين مثال ساده نشان از آن دارد 
که پيش از چای و ورود آن به ايران، اين قهوه بود که نوشيدنی 
روزمره ايرانی ها بود. حالا بعد از سال ها تلاش تبليغاتی، قهوه 

دوباره نزديک به جايگاه گذشته خود شده است. 

فاطمهعباسی

سال ها پیش چوپانی در کشور اتیوپی به صورت اتفاقی خاصیت خوراکی بودن قهوه 
را کشف کرد. بی شک این چوپان حتی در خواب هم نمی توانست ببیند که یکی از 
محبوب ترین نوشیدنی های امروز جهان را کشف کرده است. قهوه بعد از نفت و گاز 
مهم ترین کالای تجاری جهان است. طبق آمارهای جهانی، بیشترین مصرف قهوه 
در کشورهای اسکاندیناوی است. رتبه اول با فاصله قابل توجهی از آن فنلاند است 
با سرانه مصرف ۱۲کیلوگرم قهوه به ازای هر نفر. به این ترتیب میانگین مصرف قهوه 
در فنلاند روزی ۴لیوان است. نروژ، ایسلند و دانمارک به ترتیب در جایگاه های دوم، 

سوم و چهارم قرار دارند. 

قهوه یک زبان جهانی 
است. امروز، روز جهانی 
قهوه، زمانی است که 
باید به این نوشیدنی 
خوشمزه و معجزه آسا 
ادای احترام 
کرد. روز جهانی 
قهوه که هر سال 
در تاریخ اول اکتبر 
برگزار می شود، 
یک جشن جهانی 
برای قهوه با همه شکل ها و 
طعم های آن است. این روز 
به عنوان یک مناسبت برای 
ادای احترام به کشاورزان، 
باریستاها )متخصصان 
آماده کردن قهوه( و 
علاقه مندان قهوه که این 
نوشیدنی دوست داشتنی 
را به یک گوشه فرهنگی 
تبدیل کرده اند، مورد توجه 
قرار می گیرد. 

گران ترین قهوه جهان از قهوه عربیکا با عنوان عاج سیاه در شرکت  
 Finca El در تایلند ساخته می شود. قهوه Black Ivory Coffee
Injerto نیز یکی از گران ترین قهوه ها در جهان است. این قهوه از 
دانه های نادر، غنی و کوچک ساخته شده است که دلیل اصلی 

قیمت بالای آن است. دانه ها در یک کانال شسته می شوند و 2بار 
شکسته می شوند تا کیفیت آنها بهبود یابد. جالب است بدانید 
که ارزان ترین قهوه را می توان در ریودوژانیروی برزیل پیدا کرد. 
روزنامه دیلی میل به شوخی نوشته است که بریتانیایی ها برای 
نوشیدن قهوه ارزان باید بیش از 5هزار مایل یا ۱۱ساعت سفر کنند 
تا به آمریکای جنوبی برسند و در آنجا از نوشیدن قهوه لذت ببرند. 

علاوه بر ریودوژانیرو، سائوپولوی برزیل نیز قهوه های ارزانی دارد.

 سال 1403
 سرانه مصرف هر ایرانی

 سال94 13
 سرانه مصرف هر ایرانی

80 تا  400گرم
100گرم

 عاج سیاه 
گران ترین قهوه جهان 

 1کیلوگرم
 2500 دلار

محبوب ترین نوشیدنی قهوه دنیا اسپرسو است. اسپرسو پایه بسیاری از نوشیدنی های قهوه با شیر یا خامه است؛ اما بسیاری از افراد 
اسپرسو را به تنهایی هم در یک فنجان سرو می کنند و از نوشیدن آن لذت می برند. لته یا آیس لته، موکا، آمریکانو و کاپوچینو در رتبه های 

بعدی فهرست محبوب ترین نوشیدنی های قهوه قرار دارند. 

نوشیدنی جهانی

محبوب ترین ها

گران ترین و ارزان ترین

جشن دانه های سیاه


